
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: BRACH PREVER VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE  DI  MATHI 
Città Metropolitana di Torino 

* * * * 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA CULTURALE 
 

*  *  *  *  * 
 
 

DETERMINAZIONE n. 781/228 del 12/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

BALANGERO PER PROGETTI DIDATTICO-EDUCATIVI PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO che con nota ns. prot. n. 0006903 del 11/10/2024 l’Istituto Comprensivo 

Statale di Balangero ha trasmesso la richiesta di contributo finalizzata al 
concorso, da parte del comune di Mathi, alle spese di gestione sostenute 
per il funzionamento delle scuole dell’Infanzia, della Scuola Primaria e 
della Scuola Secondaria di I grado di Mathi relativo all’anno scolastico 
2024/2025 così suddiviso: 

 
 € 4.106,50 (ovvero € 14,50 x 277 alunni) per contribuire alle spese per la 

fotocopiatrice, materiale di primo soccorso, cancelleria e sussidi minimi 
indispensabili all’attività scolastica; 

 
 € 770,00 per progetti didattici o destinati a supporto degli alunni della scuola 

secondaria di primo grado; 
 

 € 1.250,00 per sportello d’ascolto. 
 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 2, della legge n. 23/1996 il quale dispone che “i comuni 

e le province provvedano alle spese varie di ufficio e per l’arredamento e a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: BRACH PREVER VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quelle per le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell’acqua e 
del gas, per il riscaldamento e dei relativi impianti”. 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del  10 Dicembre 2024, 
con la quale si stabiliva di assegnare un contributo di €. 6.126,50 
all’Istituto Comprensivo di Balangero per la realizzazione dei progetti 
didattico - educativi per l’Anno Scolastico 2024/2025,  

 
CONSIDERATO che nel parere della Corte dei Conti Lombardia /8/2009/PAR si legge 

che “la formulazione dell’art. 3, comma 2, della legge 11 gennaio 1996, n. 23 
fa ritenere che fra le spese varie d’ufficio necessarie ad assicurare il 
normale funzionamento di una scuola, assumibili dagli enti locali, possono 
annoverarsi quelle che abbiano una diretta correlazione con la gestione dei 
locali forniti dagli enti territoriali e corrispondano alla specifica finalità di 
rendere effettiva la destinazione dell’immobile a sede scolastica, restando 
invece esclusi gli oneri derivanti dal concreto espletamento dell’attività 
didattica”, aggiungendo che resta comunque in capo al singolo ente locale 
l’individuazione delle spese accollabili in quanto utili al funzionamento degli 
istituti scolastici di propria competenza, anche ricorrendo alla stipulazione 
di apposite convenzioni che statuiscano i rispettivi ambiti di competenza 
tra ente locale ed istituti scolastici, ovviamente nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio opportunamente programmati e nel rispetto dei 
consueti canoni di economicità ed efficienza. 

 
RICORDATO che il Comune di Mathi, tenuto conto della realtà locale scolastica, ha 

sempre attivato tutte le sinergie possibili, in collaborazione con 
l’Istituzione scolastica, per offrire agli alunni numerosi servizi integrativi 
alle attività formative, garantendone la qualità e valorizzandone al 
contempo i principi dell’autonomia scolastica. 

 
 PRESO ATTO del rendiconto delle spese sostenute con il contributo 

erogato dal Comune di Mathi all’Istituto Comprensivo Statale di Balangero 
per l’Anno Scolastico 2023/2024 pervenuto in data 03/10/2024 ed 
acclarato al protocollo comunale al n. 6676; 

 
PRESO ATTO quindi, che all’Istituto Comprensivo Statale di Balangero spetta 

l’erogazione di un contributo ammontante ad €. 6.126,50 (di cui €. 1.250,00 
con destinazione vincolata allo sportello d’ascolto, ed €. 4.876,50 per 
attività definite dall’Istituto Comprensivo Statale di Balangero), da 
erogarsi per nell’esercizio finanziario 2024; 

 
Ritenuto quindi di dover adottare il relativo impegno di spesa ammontante a 

complessivi €. 6.126,50 per l’anno 2024;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: BRACH PREVER VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato il vigente regolamento di contabilità; 
 
 Richiamato lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29.12.2023 è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e che con 
deliberazione di Giunta Comunale n.  6  del 30.01.2024 è stato approvato il 
relativo PEG per l’anno 2024-2026. 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 

la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
 DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle 

competenze della sottoscritta in qualità di Responsabile dell’Area 
Amministrativa culturale come nominata con Decreto sindacale n. 21 del 
29.12.2023 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 
 

2. Di impegnare la somma complessiva di €. 6.126,50 sulla missione 04, programma 
02, titolo 1, macro aggregato 104, codice 04.02.104 - Cap. 1590/2/1, 
denominato “Contributi all’Istituto Comprensivo di Balangero”, nella parte spesa 
del bilancio pluriennale 2024/2025 - esercizio di competenza 2024,  

 
3. Di erogare all’Istituto Comprensivo Statale di Balangero un contributo di €. 

6.126,50 al fine di sostenere le attività culturali promosse in collaborazione con 
l’Istituto Comprensivo Statale di Balangero e le Scuole Primarie e Secondarie di 
Mathi. 

 
4. DI DARE ATTO che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con 

il programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 
(convertito in legge 102/2009). 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 267/2000. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: BRACH PREVER VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 29, del D.Lgs. 50/2016, 
efficace sino al 31.12.2023 in forza delle disposizioni transitorie e di 
coordinamento del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (Art. 225, comma 2, del 
Dlgs. 36/2023). 
 

Copia della presente viene trasmessa al responsabile dell’Area Economico - 
Finanziaria, che sottoscrive per ricevuta, per l’assunzione del relativo 
impegno di spesa. 

 
Mathi, li 12 Dicembre 2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA CULTURALE 

Firmato Digitalmente 
F.to (LAPAGLIA Maria Margherita) 

 
 
 
  
 
 

 
 


